* al. Spole-
tanam.

428 MARTYROLOG. ADONIS ARCHIEP. TREVIR.
 rum tenti, & ora ipsorum lapidibus cōrta sunt. Rursumque eculeo torti, & post
 hæc carcere diu macerati, nouissimi gladio percussi sunt.
 Viennæ, sancti Sindulphi Episcopi & confessoris.

III. IDVS DECEMBRIS.

Die 11.
 4for. Sty.
 lite.
 De Dama-
 so: Am-
 brof. epist.
 30 & 40.
 cap. 39.

DAnielis * propheta. Romæ, sancti Damasi papæ, qui rexit Ecclesiam annos
 duodecim, menses tres, dies undecim. Hic cōstituit, vt psalmi die noctuque
 canerentur per omnes ecclesias: & in fine, Gloria Patri & Filio & Spiritui sancto.
 Hic multa corpora sanctorum requisit & inuenit, quorum memoriam etiam
 versibus declarauit. Qui sepultus est via Ardeatina in basilica sua, iuxta matrem &
 germanam suam.

De his in
 gestis Mar-
 celli Papp.
 16. ianua-
 rij.

Et, natalis sanctorum Pontiani, Prætextati, atque Thrafonis martyrum. Qui
 Thrafo cum esset potens & locuples, ac Christianissimus, de facultatibus suis san-
 ctis martyribus in carceribus & metallis damnatis, victum ministrabat per bea-
 tum Sifinnium & Cyriacum, quos beatus Marcellus ad hoc opus diacones con-
 secrarat. Non multo post, & ipse tentus à Maximino, martyribusque sociatus, pal-
 mam martyrij cum duobus alijs prænominatis percipere meruit.

In Gallijs ciuitate Ambianis, natalis sanctorum martyrum Victorij, & Fuscij,
 ani, qui gloriosissimam fidei suæ confessionem sanguine passionis decorauerunt.
 In Hispanijs, sancti Eurychij, cuius gesta habentur.

PRIDIE IDVS DECEMBRIS.

Die 12.

Natale sanctorum martyrum Hermoginis, Donati, & aliorum viginti duo-
 rum.

De his Dio-
 nyf. Ale-
 xan. lib. 6.
 Eccle. hist.
 cap. 34.

Apud Alexandriam, beatorum martyrum Epimachi & Alexandri. Qui mul-
 to tempore, cum in vinculis & cruciatibus carceris torti, etiam frequenter & di-
 uersis supplicijs confecti perdurassent in fide: ignibus postremo consumi iubentur.

Eodem die Alexandria, natale sanctarum quatuor mulierum Ammonariæ, Mer-
 curiæ, Dionysii, item Ammonariæ, Aduersus primam virginem Ammonariam
 iudex summa contentione utebatur; & immensis eam atque exquisitis cruciatibus
 affligebat, & maximè quod eius sententiam vincere cupiebat, quia laudabili vo-
 ce decreuerat, nihil se prorsus eorum, quæ sibi contra fas imperabatur, acturam.
 Quæ statuti sui tenax ad vltimum capite punitur. Secunda verò, Mercuria, anus
 venerabilis, & fecundissima in filijs, sed quos non preulit Christo. Tertia S. Diony-
 sia: & alia Ammonaria, quarta, dum nimia vtuntur constantia apud iudicem, &
 ille vinci erubescit à feminis, inauditis tormentorum generibus toleratis, sinem
 omnium ferro cadente suscipiunt, gloriose & venerabiliter apud Alexandriam
 sepulta. Scribit beatus Dionysius in libro de martyribus.

IDIBVS DECEMBRIS.

Eccle. scilicet
 hist.
 lib. 6. c. 34.

Die 13.
 Huius pas-
 sio habet-
 tur To. 6.
 Suri.

Apuđ Syracusam, Sicilia ciuitatem, natale sanctæ Lucie virginis & martyris,
 quæ passa est persecutione Diocletiani & Maximiani, sub Paschasio consulari.
 Hæc nobilissima Syracusanorum, postquam omnia sua (quæ de parentibus ei re-
 manserant) pauperibus, viduis, orphanis, peregrinis, & Deo seruientibus distraxit:
 à sponso suo, quod esset Christiana, Paschasio iudici delata, & contra leges Augu-
 storum viuere, impellebatur ad sacrificandum dæmonibus. Tunc beata Lucia
 Paschasio respondit: Sacrificium verum & immaculatum apud Deum & Patrem
 hoc est, Visitare viduas & orphanos in tribulatione eorum. Ego per istos tres an-
 nos nihil aliud egi, nisi sacrificauit Deo viuo, & nunc quia aliud nihil superest, me
 ipsam offero in sacrificium Deo. Cui Paschasius post talia dixit: Cessabunt verba,
 cum fuerit peruentum ad verbera. Lucia respondit: Dei verba cessare non pote-
 runt, ipse enim dixit: Cum steteritis ante Reges & Præsides, nolite cogitare quo-
 modo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus san-
 ctus qui loquitur in vobis. Paschasius iterum dixit: In te ergo est Spiritus san-
 ctus? Ad hæc Lucia respondit: Quod castè & piè viuentes templum Dei sunt, &
 Spiritus sanctus habitat in eis, testatur Apostolus. Ercum Paschasius iterum di-
 xisset, Ego faciam te ad lupanar duci, vt dum fueris scortata, fugiat à te Spiritus
 sanctus: Beata virgo respondit, Nunquam coinquinatur corpus, nisi de consen-
 su mentis. Nam etsi in manu mea thura ponas, & per manum meam facias sa-
 crificium, Deus hæc attendit, & ridet. De sensibus enim & voluntatibus iudicat.
 Sic

Matth. 20.
 Marc. 13.

1. Cor. 3:

Nō perit
 nisi consen-
 su virgini-
 tas.

SURIUS

g. bar.
 10. 11.
 RVII
 5

Sic patitur violatorem * castitatis, sicut latronem, sicut barbarum, sicut serpen-
tem, nam si me inuitam violari feceris, castitas mihi duplicabitur ad coronam.
Post hæc Paschasius, tradidit eam lenonibus dicens: Inuitate ad castitatem eius po-
pulos, & facite eam tam diu illudi, donec mortua nuncietur. Quam lenones nul-
latis mouere potuerunt, cum simul ex officio impellentes accessissent, nec fu-
nibus additis, aut bouum paribus plarimtis. Tunc præcepit Paschasius ministris, vt
ignem copiosum circa eam accenderent, picem verò & resinam, & seruens oleum
super eam iactarent. Sed illa in nomine Domini Iesu Christi immobilis stetit, di-
cens: Ego rogavi Dominum meum Iesum Christum, vt ignis iste non dominetur
mihi, quatenus tibi insultem plaudens in Domino, & impetraui ab eo inducias
martyrij mei, vt credentibus timorem tolleret passionis, & non credentibus vo-
cem insultationis auferret. Tandem gladio in gutture merito percussa, quamdiu
voluit, orauit, quamdiu voluit, turbam circumstantem allocuta est. Nec omnino
mortua est, donec venientibus sacerdotibus, communionem Dominici corporis
& sanguinis acciperet. Passa est autem Idibus Decembris, & in loco vbi percussa
est, sepulta, basilica super corpus eius postmodum fabricata. Paschasius verò Ro-
mam perductus, eo quod à Siculis fuisset accusatus, quod deprædasset prouinciam:
ab omni Senatu auditus, accepit capitalem sententiam.

* Ipso die, sancti Auberti Episcopi & confessoris.

* Item sanctæ Orthiliae virginis.

Nihil ladi
tur martyr
ab igne.

Reddit spi-
ritum.

XIX. CALENDAS IANVARIJ.

A pud Antiochiam, natalis sanctorum martyrum, Drusi, Sozimi & Theo-
dori. Die 14.

Eodem die, beati Lupicini Viennensis Ecclesiae octauj Episcopi.

Apud Alexandriam, natale sanctorum martyrum Heronis, Arsenij, & Isidori,
atque Dioscori. Hi postquam iudici oblari sunt, iudex primò omnium puerulum
Dioscorum, tanquam pro ætate facilem secti (erat enim xv. annorum) ante ver-
bis, post etiam verberibus agit. Quem cum in nullo sibi cedere videret, ferocius
eum cruciare contendit. Tum deinde ceteros varijs tormentis dilanians, cum pa-
ri modo constantia fidei videret armatos, tradi ignib' iubet. Dioscorum verò pu-
erum, quod sibi constanter & sapienter in omnibus respondisset, admiratus iudex,
disseri præcepit, sperans eum pro ætate poenitentem acturum. Sed ille confessi-
onis gloria illustratus, diuino nutu ad consolationem fidelium dimissus est. Acta
hæc sub Deciana persecutione.

Apud Cyprum, natalis sancti Spiridionis Episcopi, admirandæ sanctitatis viri, qui
vnus fuit ex illis confessoribus, quos Maximianus dextris oculis effossis, & sinistro
poplite succiso, per metalla damnauerat. Quique cum propheticam vitam duce-
ret, etiam signorum gloria inclutus fuit.

* Lugdani, sancti Nicasijs eiusdem vrbs Episcopi & martyris.

XVIII. CALENDAS IANVARIJ.

A pud Aphricam, sancti Valeriani Episcopi & confessoris natale. Qui tempore
VVandalicæ persecutionis (cum ex præcepto Genserici Regis Ariani, ad tra-
dendum ministeria diuina & libros arderentur cuncti Domini sacerdotes, ita vt
ijdem impij Ariani etiam de ipsis pallis altaris sibi camisas & femoralia facerent)
viriliter, ne sacramenta diuina traderet, dimicans, extra ciuitatem singularis expel-
li iussus est: & ita præceptum, vt nullus eum neque in domo, neq; in agro permit-
teret habitare. Cumque esset plus annorum octoginta, in strata publica multo
tempore iacuit nudus sub aere. Sicque in confessione catholice veritatis, & defen-
sione sanctimonij cursum beatæ vitæ impleuit.

Aurelianus, beati Maximini presbyteri, venerabilis sanctitatis viri.

XVII. CALENDAS IANVARIJ.

Martyrum trium * virorum sanctorum, Anania, Azaria, & Misaelis.
In Tuscia, natale sanctæ Barbaræ virginis & martyris, sub Maximiano Im-
peratore. Hæc primùm à patre suo Dioscoro diu afflictâ sub dira custodia, dein tra-
dita præsidi Martiano, expoliata, neruis & taureis valde cæsa, discerpta est, & cilicio
plagæ eius defricatæ. Inde reclusa in carcere, vbi luce diuina consolata est, mox
circa

Die 16.
* pueroꝝ
Dan.
Deea Suri
4. Decb.

430 MARTYROLOG. ADONIS ARCHIEP. TREVIR.
circa latera eius lampades ardentes applicatæ, & caput eius malleis cæsum, & ma-
millæ eius præcisæ. Deindè nuda per plateas ducta, & flagellis diutissimè afflicta
est. Ad extremum gladio data martyrium consummauit decimosextimo Calen-
das Ianuarij.

XVI. CALENDAS IANVARIJ.

Die 17.
De cor. 1. Fe-
bruarij. fu-
sus.
Iohan. 11.

Translatio sancti Ignatij Episcopi & martyris: qui tertius post beatum Petrum
Apostolum, Antiochenam rexit ecclesiam.

Itè eodem die, beati Lazari, quem Dominus Iesus in Euangelio legitur refu-
citasse à mortuis: Itè beatæ Marthæ sororis eius, quorum venerabile memo-
riam extracta ecclesia, nò longè à Bethania, (vbi è vicino domus eorum fuit) con-
feruat.

In Oriente, apud Eleutheropolim ciuitatem, sanctorum martyrum quinqu-
aginta, qui sub Saracenis passi sunt.

XV. CALENDAS IANVARIJ.

Die 15.
xpist. vnic.

Natalis beatorum martyrum Rufi & Zozimi, de quorum agone felici sanctus
Polycarpus epistola ad Philippenses scribit, dicens: Deprecor autem omnes
vos, obedientiæ operam dare, ac meditari paciẽtiam, quam vidistis in Ignatio, Ru-
fo & Zozimo beatis viris. Scientes, quòd hi non in vacuum, sed per fidem & iusti-
tiam cucurrerunt, donè venirent ad locum sibi à Domino præparatum. Quoni-
am quidem passionum eius participes extiterunt, nec dilexerunt presens seculum:
qui pro ipsis & pro omnibus mortuus est & resurrexit. Hi requiescunt apud ciui-
tatem Macedonum Philippis.

Apud Africam, natalis sancti Moyses martyris.

Turonis, sancti Gariani Episcopi, qui ad ipsam urbem primus ab urbe Roma E-
piscopus transmissus, multis claris miraculis, ibi quiescit in pace.

XIII. CALENDAS IANVARIJ.

Die 19.
De eo deo.
nyf. hist.
Eccle. Euf.
li. 6. ca. 34.

A pud Aegyptum, natale beati martyris Nemesij. Qui primò per calumniam
quasi latro iudici delatus est Aemiliano. Quo crimine absolutus, post hoc
Christianus esse defertur. In hoc verò nulla à iudice moderatio referuatur: sed ge-
minatis supplicijs excruciatum, cù latronibus iussit incendi, ignorans quòd crude-
litate sua optimo martyri Saluatoris similitudinem detulit. Qui pro salute huma-
ni generis vnà cum latronibus pertulit Crucem.

Aurelianus, sancti Auiti abbatis, qui spiritu prophetæ illustris, in eadem urbe
tumulatus est.

XIII. CALENDAS IANVARIJ.

Die 20.
Dionysius
vr sup.
cap. 34.

Natalis beatissimorum martyrum Ammonis, Zenonis, Eptolomæ, Ingenui, &
Theophili. Qui tribunalibus adstantes, cù quidam Christianus à iudice tor-
queretur, & iam penè ad negandum declinaret, disrumpentur intra semetipsos,
& vultu, oculis ac nutibus, velut erigere conabantur illum, qui in supplicijs posi-
tus trepidabat. Interdum etiam manus protendere, ac totius reliqui corporis mo-
tibus & habitu diuersè inclinati, tanquàm subleuare lapsantis animum gestiebant.
Conuersi verò ad eos omnes, & quid de semetipsis profiterentur, ex eorum moti-
bus agnoscentes, priusquam in eos vulgus clamoribus insiliret, ipsi in mediũ pro-
rumpunt, ac sese Christianos esse testantur. Pro quorum victoria, gloriosissime
Christus de antiquo generis humani inimico triumphauit, & verã vice, ex eorum
confidentia, persecutoribus terrorem, suis constantiam animi dedit.

* Antisiodori, beati Gregorij Episcopi & confessoris.

XII. CALENDAS IANVARIJ.

Die 21.
De Tho-
ma Surius
ex Metap.
Greg. Tu-
ro. de glo.
confes.
cap. 66.

A pud Edissam Mesopotamiæ ciuitatè, natalis sancti Thomæ Apostoli, qui
Parthis & Medis Euangeliũ prædicans, passus est in India. Corpus eius in ciui-
tatem (quam Syri Edissen vocant) translatum, ibiq; condigno honore conditum est.

Catalaunis, sancti Memmij, Episcopi primi illi ciuitati ab urbe Roma directi,
qui inter alia miracula mortuum suscitauit. cuius nunc sepulcrum creberrimis
miraculis illustratur.

Itè in Tuscia, natalis sanctorum Iohannis & Festi.

XI. CALENDAS IANVARIJ.

Die 21.

Roma, via Lauicana inter duas lauros, natalis tringinta martyrum, qui omnes
vno die persecutione Diocletiani coronati sunt.

Apud

SURIUS

g. der
Nomen

RVIII

5

DE SANCTIS MENSIS DECEMBRIS.

431

Apud Alexandriam, natale beati Schirionis martyris. Is nanque cum rem cuiusdam potentis sub mercede curaret, iubetur ab eo idolis immolare. Recusans cogebatur iniurijs. Persistens rursum blanditijs mulcebatur. Cum vero vtrunque contemneret, præacuta fude validissimè transuerberatus per media viscera neci traditur.

Dionys. Eccl. hist. 34. lib. 6.

Ipso die, aliorum quamplurimorum martyrum, qui in desertis & montibus apud Aegyptum oberrantes, fame, siti, frigore, languore, latronibus, bestijsque consumpti sunt, qui omnes imitati electos Dei prophetas, gloria martyrij coronati sunt. Inter quos & venerandus senex Charemon (Episcopus hic erat vrbs Aegypti, quæ dicitur Nilopolis) cum ad Arabicum montem unâ cum grandæua coniuge discessisset, nulli vltra apparuit.

- * In Antiochia, sancti Basilei Episcopi.
- * Ciuitate Ostia, sanctorum Demetrii, Honorati, & Flori martyrum.
- * Romæ via Portuense, depositio sancti Felicis Episcopi.
- * Item passio sanctæ Theodosiæ virginis, & Didymi monachi.

X. CALENDAS IANVARIJ.

Apud Nicomediam, sanctorum martyrum viginti, quos Diocletianus persecutio grauissimis cruciatos tormentis, martyres Christo fecit, & beatos sanctorum numero in caelis coniunxit.

Die 23. De his Euseb. lib. 1. c. 33.

Item Romæ, sanctæ Victoriæ virginis & martyris, persecutione Decij Caesaris. Hæc desponsata Eugenio viro pagano, rogante Tito Aurelio, qui sponsam Anatholiam virginem habebat, ad suadendam eam, vt ei nuberet, perrexit. Cui & dixit: Audi me, domina soror Anatholia, & ego Christiana sum, & noui quia Deus nuptias non condemnat. Prophetæ & Patriarchæ coniuges habuerunt, & posteritas eorum à Deo benedicta est. Nunc ergo audi me, & accipe virum, qui te non prodat, quod sis Christiana: sed per maritalem copulam fiat, vt ipse Christianis consentiat. Hæc dicenti Victoriæ virgo Anatholia respondit: O Victoria vince diabolum, & esto vera victoria. Tunc quando tota terra vacua erat, dixit Deus hominibus: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Nunc plene terra, postquam filius Dei de caelo descendit, quotidie clamat: Crescite in fide, multiplicamini in charitate, & replete caelos: quia appropinquauit regni caelorum. Iterum inter alia & post alia, sancta Anatholia intulit: Ego die, qua explicui precij ornamentorum meorum in pauperes Christi, vidi per visum iuuenem aureo diademate splendidum, in vestibus purpureis atque gemmatis, qui grata facie & lato vultu me inspiciebat, ait: O virginitas, quæ non in operibus tenebrarum, sed semper in lumine versaris. Hæc ego audiens, euigilavi, & coepi flere: & proiciens me in pauimento, rogavi Dominum, vt is, qui mihi loquebatur, dulcissimos sermones iterum prosequeretur. Sic mihi oranti & prostrata, idem qui ante loquebatur, talia mihi subsecquitur: Virginitas purpura regalis est, quam qui induit, reliquis sit eminentior. Virginitas gemma est preciosa. Virginitas thesaurus est Regis immensus. Huic fures insidias tendunt. Hanc tu euigilans sollicitè custodi, quantumque te plus habere cognoscis, instantius custodi, ne perdas. His & similibus verbis & factis, incitata Victoria, omnè precium ornamentorum suorum & ipsa distraxit pauperibus. Sicque factum est, vt agentibus sponis earum Aurelio & Eugenio, quia nubere illis virgines Christi noluerunt, à Decio Imperatore vrbe Roma pulsa, ad prædia sponforum ducerentur. Vbi fame & inedia ita afflictæ sunt, vt vix ad vesperum modicus panis cibarius eis daretur, nulloque pacto efficere sponsum potuerunt, vt vel ad nubendum, vel sacrificandum animi illarum inclinarentur. Beata igitur Victoria in virginitatis proposito inuincibiliter persistens, post multa facta miracula, inter quæ plurimas virgines Domino aggregauerat, percussa est gladio in corde à carnifice Taliarcho, quem rogatu Eugenij sponsum sui Iulianus pontifex Capitolij & comes templorum, ad hoc opus direxerat. Passa est autem decimo Calendas Ianuarij. Corpus eius cum omni reuerentia curatum. Taliarchus vero percussor eius, leprosus factus, intra sex dies consumptus à vermibus exspirauit.

De ea carmen Althemi Episcopi Tomo 6. Suij.

Gen. 1.

Vise sanctæ Anatholig

S. Victoria dat sua bona pauperibus.

Gladio in corde percussit.

Item Romæ, beati Seruili, de quo beatus Gregorius scribit. Qui rebus pauper, meritis diues, quem longa ægrotudo dissoluerat. Nam à primæua ætate usque ad finem vitæ, paralyticus iacebat, nullo modo stare, aut in lecto surgere.

4. Dia. c. 14. & Hom. 15. in Euangelia apud Seruili.

SURIUS

g. ver.
noner.

FVIII

5

432 MARTYROLOG. ADONIS ARCHIEP. TREVIR.

vel ad sedendum valebat. Nunquam manum suam ad osducere, nec se potuit in
latus aliud declinare. Quicquid ex elemosyna potuisset accipere, hoc pauperibus
erogabat. Literas non nouerat, sed scriptura sacra sibi met codices emerat: & reli-
giosos quosque in hospitalitate suscipiens, hos coram se legere sine intermissione
faciebat. Sicq; factum est, vt quantum ad mensuram propriam attinet, plenè sacra
scripturam disceret. Studebat in dolore semper gratias agere, hymnis Deo & laudi
sancti Clementis Episcopi & martyris. Vbi ad commendandam eius sanctitatem,
ad eius tumbam miracula creberimè fiunt.

S. Seruuli
felix exit.

* Item Romæ, natalis sanctorum Eugenij, Eleutherij, Urbani, Cornelij, Traiani,
Victoris, Castula, Eutychiani ac sociorum eius, & aliorum octingentorum trigin-
taduorum.

IX. CALENDAS IANVARI.

Die 24.

Vigilia natiuitatis Domini.

In Antiochia Syriæ, natalis sanctarum virginum quadraginta, quæ persecu-
tione Deciana per diuersa tormenta martyrium consummauerunt.

De eo Suri
us Tom. 6.

Eodem die, apud Spoletum ciuitatem Tusciæ, natale sancti Gregorij martyris &
presbyteri, temporibus Diocletiani & Maximiani Imperatorum, sub iudice Flac-
co. Quem ad se adductum ita Flaccus aggreditur: Tu rebellis es deorum, & princi-
pum contemptor? Cui beatus Gregorius respondit: Si verè vis scire, ab infantia
mea nunquam à Deo meo recessi, qui me ex limo terræ formauit. Cumq; perse-
uerantissimus in fide confessionis maneret, fustibus nodosis dorsum eius verbera-
tum rumpitur: regyratus, venter eius dissipatur. Indè ligatus manus & pedes, in
eraticula superponitur, lignis suppositis. Et continuò terramotu cecidit vna re-
gio in ciuitate Spoletiana, & oppressit plusquam trecentos homines idolis seruien-
tes. Post ferro constrictus, sub custodia militum in carcere retruditur, vbi Angeli-
ca visitatione consolatur. Eductus è carcere, cardis ferreis in genibus percutitur.
Sed & ardentibus lampadibus latera eius sunt incensa, dicente beato martyre im-
pio iudici: Sitotum corpus meum perdas, præsto est mihi medicus Dominus Ie-
sus Christus, qui me sanat & corroborat. Tunc Flaccus iussit Tyrcano cuidam, vt
beatum Gregorium tractum in amphitheatro decollaret. Quo factò, iussit Tyr-
canus feras terribiles dimitti, vt corpus sancti martyris absorberent: sed nulla ea-
rum corpus sanctum attingit. Quædam aurem mulier Abundantia nomine, peti-
uit corpus martyris: sed quia non potuit obtinere aliter, datis trigintaquinque au-
reis Tyrcano, corpus recepit, & vt decuit martyrem, sepeliuit iuxta pontem lapi-
deum, & riuum qui Sanguinarijs appellatur, ad muros ciuitatis, nono Calendas
Ianuarias.

S. Gregori
fustib; ma-
tatur & in
eraticula
assatur.

Gladio ce-
ditur.

VIII. CALENDAS IANVARI.

Die 25.

De Natiui-
tate Domi-
ni, Vide Su-
rium.

IESVS CHRISTVS filius Dei in Bethleem Iudæ nascitur, anno Cæsaris
Augusti quadragesimosecundo, Olympiadis centesimæ nonagesimæ tertie, ab
Urbe condita anno septingentesimo quinquagesimosecundo: compressis cun-
ctarum per orbem terræ gentium moribus, & firmissima, verissimaque pace, ordi-
natione Dei à Cæsare Augusto composita: Quando Quirinus ex consilio Sena-
tus Iudæam missus, census hominum possessionumque describat: sextamque
mundi ætatem suo pijsimo consecrauit aduentu idem Dominus noster Iesus
Christus.

De Anasta-
s. o. Surij.

Eodem die, natalis sanctæ Anastasiæ. Quæ tempore Diocletiani, primò diram &
immitem custodiam à viro suo Publio perpeffa est: in qua tamen à Chryfogono
confessore Christi multum consolata & confortata est. Deinde à Præfecto Illy-
rici in grauissima æque atque diutina custodia macerata est. In qua duobus mensi-
bus refecta est celestibus escis, per sanctam Theodoten, quæ martyrium prius pas-
sa est. Deindè naui imposita cum ducentis viris, & septingentis foeminis, vt demer-
geretur in mare, perlata est ad insulas Palmarias, vbi per manus & pedes extensa,
& ligata ad palos fixos, circa media eius ignis accensus est, in quo martyrium con-
summauit. Et omnes qui cum illa venerant, varijs interfectionibus martyrium ce-
lebrarunt: Inter quos omnes, vnus erat Eutychianus nomine, innocentissimæ na-
turæ. Qui sublatis sibi (cum diues esset) omnibus facultatibus, tacuit: nihil cogi-
tans

S. Anasta-
sia igne cre-
mat.

tans, nihil quæ metuens, nisi hoc, ne diuitias fidei perderet. Quoriscunque denique fuisset auditus, quoriscunque interrogatus, nihil aliud dicebat: Christum mihi non tollet, etiam qui caput abstulerit. Tunc Appollonia Christiana matrona, tolleus corpus beatæ Anassie, ex osculabatur, & aromatibus condiens, dignisque linteaminibus obuoluens, intra viridarium domus sue fabricata basilica, ut decuit martyrem sepeliuit.

Eutychiana
nº cum so-
ciji interfi-
ciuntur.

Ipso die Romæ in cœmeterio Aproniani, passio sanctæ Eugeniæ virginis. Quæ tempore Gallieni Imperatoris, post multa virtutum insignia, & sacros virginum choro, quas Christo Domino aggregauerat, sub Nicetio vrbis præfecto alligata saxo, & præcipitata in Tyberim, mergi non potuit. Inde thermis ignitis inclusa, illa reperta est. Nouissime in custodia gladio iugulatur: & sublatum est corpus ab affinis eius Christianis, & positum non longe ab Vrbe, via Latina in prædio eius proprio, ubi multorum ipsa sepeliebat membra.

de Eugenia
Suriº T. 6.

S. Eugenia
gladio ca-
ditur.

VII. CALENDAS IANVARIÆ.

Natalis sancti Stephani protomartyris, non longè post ascensionem Domini passus, eodè scilicet anno passionis Christi. Hic ab Apostolis, cum esset plenus fide & spiritu sancto, Diaconus ornatur. Qui faciens signa & prodigia magna in populo, plenus gratia & virtute, in nomine Domini Iesu Christi, à quibusdam qui erant de synagoga quæ dicitur Libertinorum, & Cyrenensium, & Alexandrinorum, & qui à Cilicia & Asia, cum eo disputantibus & conquirentibus, atque altercantibus, nec resistere valentibus sapientiæ & Spiritui sancto qui loquebatur: concitato populo, ac senioribus, scribisque aduersum eum commotis, raptus & adductus in concilium est. Cumque in simularetur, aduersus locum sanctum & legem docuisse: plenus Spiritu sancto ostendit, quomodo Iesus Christus ex lege monstraretur & prophetis. At illi stridentes dentibus in eum, & frementes in cordibus suis, atque aures suas comprimentes, impetu facto eiecerunt eum extra ciuitatem: & lapidatus martyr obdormiuit. Cuius beatissimum corpus viri timorati comportauerunt, & fecerunt planctum magnum super eum. Scribit beatus Lucas Euangelista beatissimam eius passionem in Actibus Apostolorum.

Die 26.

Act. 6. 7.
& 8.

S. Stephanus
lapidatur.

Eodem die Zozimi Papæ, qui sedit Romæ anno vno. Hic constituit, ut Diaconi læua tegetur pallis: & præcepit ut nullus clericus poculum in publico propinaret, nisi tantum in cellis fidelium & clericorum.

Põtificale
cap. 43.

VI. CALENDAS IANVARIÆ.

Natalis sancti Iohannis Apostoli & Euangelistæ, quem Iesus amauit plurimum, qui secundam post Neronem persecutionem mouente Domitiano, posteaquam in oleo ignito demersus, nihil passus est, in Pathmum insulam relegatus, vidit Apocalypsin. Interfecto aurem Domitiano, & actis eius ob nimiam crudelitatem à senatu rescissis, sub Pertinace redijt Ephesum. Et quia concussam se absente per hæreticos vidit Ecclesiæ fidem, confestim hanc descriptam in Euangelio suo, Verbi Dei æternitate stabilijuit. Rogatus siquidem ab Asiæ Episcopis, aduersus Cerinthum aliosque hæreticos, & maxime contra Ebionitarum dogma tunc con surgens (qui asserunt Christum ante Mariam non fuisse) compulsus est scribendi Euangelij sanctum opus suscipere. Ferunt & aliam causam huius scripturæ: Quod cum legisset Matthæi, Marci, & Lucæ volumina, probauerit quidem textum historiarum, & vera eos dixisse firmauerit: sed vnius tantum anni, in quo passus est Christus, & post carcerem Iohannis historiam texuisse. Prætermisso itaque anno, cuius acta à tribus exposita fuerant, superioris temporis, antequam Iohannes clauderet in carcere, gesta narrauit: Sicut manifestum esse poterit his, qui diligenter quatuor Euangeliorum volumina legerunt. Quæ res & διαφωνία, id est, dissonantiam, quæ videbatur Iohannis esse cum cæteris, tollit. Ipse autem vsque ad Traiani principis tempora perseuerans, totas Asiæ fundauit rexitque Ecclesias. Et confectus senio, sexagesimo octauo post passionem Domini anno mortuus, iuxta eandem urbem sepultus est. Scripsit autem & vnam Epistolam, cuius exordium est: Quod fuit ab initio &c. quæ ab vniuersis ecclesiasticis & eruditis viris probatur. Reliquæ autem duæ, Iohannis presbyteri esse ab aliquibus putantur: sed iam generalis Ecclesiæ consensus habet, quod has quoque epistolas Iohannes Apostolus scripserit.

Die 27.
De Iohanne
Surius. 6.
ex metaphis.

S. Iohannes
aduersus he-
reticos scri-
bit
Euangelij.

Obitus eius

Romæ, sancti Dionysij Papæ, qui sedit in Episcopatu annos sex, sepultus via Appia in

Põtificale
cap. 26.

pia in coemeterio Calixti. Hic ecclesias presbyteris dedit, & parrochias atque dioceses constituit.

* Item ipso die, Ordinatio sancti Iacobi fratris Domini, qui ab Apostolis primus ex Iudæis Hierosolymis est ordinatus Episcopus, & in medio Pascha martyrio coronatus.

V. CALENDAS IANVARIIL.

Die 28.
Matth. 2.
Euseb. li. 1.
Eccle. hist.
cap. 8.
Die 29.
1. Tim. 4. §

Bethleem Iudæe, natale sanctorum Innocentium, quos Herodes trigesimo quinto anno regni sui interfici iussit: qui anno 36 morbo intercutis aqua, & scaten-
tibus toto corpore vermibus, miserabiliter & dignè moritur.

III. CALENDAS IANVARIIL.

David Regis. Item apud Arelatem, natalis sancti Trophimi, de quo scribit Apostolus ad Timotheum: Trophimum autem reliqui infirmum Mileri. Hic ab Apostolis Romæ ordinatus Episcopus, primus Arelatem (quæ vrbs Gallie est) ob Christi Euangelium prædicandum directus est, ex cuius fonte (vt beatus Papa Siximus scribit) tota Gallia fidei riuos acceperunt: qui apud eandem urbem in pace quieuit.

de Crescēt.
Ado Vien.
in Chron.
etate 6.
Die 30.

Eodem die, sancti Crescentis, Apostoli Pauli discipuli, Viennensis Ecclesie primi Doctoris.

III. CALENDAS IANVARIIL.

Die 30.

A pud Spoletum, passio sancti Sabini Episcopi, Exuperantij, & Marcelli diaconorum, & Venustiani cum vxore & filijs, sub Maximiano Augusto. Qui beatus Sabinus cum esset clarus in omnibus diuinis instructionibus, & sermone eloquentissimus, tentus est à Præsidi Tuscia Venustiano cum duobus diaconibus Exuperantio & Marcello, & multis clericis. Cui Venustianus deum suum Iouem, quem habebat in cubiculo, ex lapide Coralite mirè formatum in vestimentis aureis, ad adorandum obtulit. Quem beatus Sabinus in manibus acceptum, facta oratione, continuo illisit in pavementum, & confregit. Quod factum videns Venustianus, cum furore iussit, vt præciderentur ei manus, & in conspectu eius Marcellum & Exuperantium eucleo suspendi, ac fustibus macerari, vnguibusque radi latera eorum, & ignem supponi. Hoc factò, in confessione Domini spiritum emisserunt. Quorum corpora præcepit iactari in fluuium, Sabinum verò Episcopum in carcerem retrudi. Audiens hoc quidam piscator presbyter, collegit corpora sanctorum, & sepeliuit iuxta viam iij. Calendas Ianuarij. Serena verò Christianissima virdua curam habens sancti Sabini Episcopi, adduxit ad eum in carcerem nepotem suum Priscianum, qui erat cæcus. Tunc sanctus Sabinus truncos suos super oculos ipsius posuit, & in fide Christi oratione facta, eum illuminauit. Videntes autem illi, qui in custodia erant, miserunt se ad pedes eius, & baptizati sunt eo die numero decem. Quod cum nunciatum esset Venustiano Præsidi, (indoluerant enim ei oculi, & præ dolore neque cibum, neque somnum capere poterat) misit vxorem suam, & duos filios suos, vt adducerent beatum Sabinum ad domum eius de carcere. Adducto itaque, prostravit se ad pedes eius Venustianus cum steru, vxorquæ eius & filij, agentes pœnitentiam, & rogantes se baptizari. Mox baptizatus vt de pelue leuatus est, nullum dolorem oculorum sensit. Hoc nunciatum est Maximiano, qui iratus præcepit Sabinum damnari, & ipsum Venustianum capite truncari. Veniens autem Lucius Tribunus, sine auditione beatum Venustianum cum vxore & filijs necauit in ciuitate Assisinate. Sanctum verò Sabinum adduxit in ciuitatem Spoletum, & tandem præcipit cædi, quousque deficeret. Cuius corpus collegit venerabilis Serena, quæ iam manus eius in dolio vitreo cum aromatibus condiderat, & infra domum suam posuerat, & sepeliuit eum à ciuitate Spoletana miliario plus minus vno, septimo Idus Decembris. Festiuitas tamen eius & supranominatorum martyrum tertio Calendas Ianuarij agitur.